Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

 ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

«22» июля 2024 года                           № 13

Об утверждении Порядка применения взысканий к муниципальным

служащим в контрольно-счетной палате города Лермонтова за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии с частями 3 и 6 статьи 27.1 Федерального закона

от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 16 декабря 2019

года № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в целях совершенствования законодательства

Российской Федерации о противодействии коррупции», законом

Ставропольского края от 4 мая 2009 года № 25-кз «О противодействии

коррупции в Ставропольском крае», постановлением Губернатора

Ставропольского края от 23 мая 2017 г. № 244 «Об утверждении Положения

о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными

служащими муниципальной службы в Ставропольском крае ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения взысканий

к муниципальным служащим в контрольно-счетной палате города

Лермонтова за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции (далее – Порядок).

2. Признать утратившим силу:

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты города

Лермонтова от 23 мая 2022 года № 10 «Об утверждении Порядка

применения взысканий к муниципальным служащим в контрольно-счетной

consultantplus://offline/ref=1BFF376DFE5D059ADB20E6CA057BFAA18F66018D47FDB58DCA36E70D6239998C61DABEEE8BE16ADA270B9D651C65BC28457453AAq5XBL
consultantplus://offline/ref=1BFF376DFE5D059ADB20E6CA057BFAA18F66018D47FDB58DCA36E70D6239998C61DABEEC89EE35DF321AC5691573A22C5F6851A85Bq3XDL
consultantplus://offline/ref=1BFF376DFE5D059ADB20E6CA057BFAA18F6A028A46FFB58DCA36E70D6239998C73DAE6E089E2208B6740926416q7X9L
consultantplus://offline/ref=1BFF376DFE5D059ADB20F8C71317A4AB8B655C8544FEBBDE9367E15A3D699FD9219AB8B9D9AE6B8662568E641065BE2C59q7X4L
consultantplus://offline/ref=1BFF376DFE5D059ADB20F8C71317A4AB8B655C8544FCB6DF9564E15A3D699FD9219AB8B9D9AE6B8662568E641065BE2C59q7X4L

2

палате города Лермонтова за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции»;

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его

официального обнародования.

Председатель контрольно-счетной

палаты города Лермонтова

А.С. Бондарев

Утверждено
распоряжением

контрольно-счетной палаты

города Лермонтова
от «22» июля 2024 года № 13

Порядок

применения взысканий к муниципальным служащим

в контрольно-счетной палате города Лермонтова за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки применения

взысканий за несоблюдение муниципальными служащими контрольно-

счетной палаты города Лермонтова (далее – муниципальные служащие)

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных федеральными законами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон), от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

и другими федеральными законами (далее - взыскания)

2. Порядок применения взыскания

2.1. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального

закона, применяются представителем нанимателя (работодателем)

на основании:

1) доклада о результатах проверки достоверности и полноты сведений,

представляемых муниципальными служащими, соблюдения ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и исполнения ими обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции, проведенной специалистом,

ответственным

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в

контрольно-счетной палате города Лермонтова;

2) рекомендации комиссии контрольно-счетной палаты города

Лермонтова по соблюдению требований к служебному поведению и

урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия по

урегулированию конфликта интересов) в случае, если доклад о результатах

проверки направлялся в комиссию по урегулированию конфликта

интересов;

consultantplus://offline/ref=C3352E7479357DBF1BF481D992FDB30B9212A4063D4C1986143B8B8D9E8C1B89F24FF4CD28193F6489D3AC7660DB46C2772370FEB83B7296M7G0J
consultantplus://offline/ref=C3352E7479357DBF1BF481D992FDB30B9212A4063D4C1986143B8B8D9E8C1B89F24FF4C82912693DC48DF5262D904BC7603F70F8MAG4J
consultantplus://offline/ref=C3352E7479357DBF1BF481D992FDB30B9212A4063D4C1986143B8B8D9E8C1B89F24FF4CD28193F6E81D3AC7660DB46C2772370FEB83B7296M7G0J

2

3) доклада специалиста, ответственного за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений, в котором излагаются

фактические  обстоятельства его совершения, и письменного объяснения

муниципального служащего только с его согласия и при условии признания

им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением

применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

4) объяснений муниципального служащего;

5) иных материалов.

2.2. При применении взысканий, предусмотренных статьями 141, 15

и 27 Федерального закона, учитываются:

1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного

правонарушения и его тяжесть;

2) обстоятельства, при которых совершено коррупционное

правонарушение;

3) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов;

4) исполнение муниципальным служащим обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции;

5) предшествующие результаты исполнения муниципальным

служащим своих должностных обязанностей.

2.3. Взыскания,  предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального

закона, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления

информации о совершении муниципальным служащим коррупционного

правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности

муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех

лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные

сроки не включается время производства по уголовному делу.

2.3.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом № 25-ФЗ и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2.4. Взыскание в виде замечания может быть применено

к муниципальному служащему при малозначительности совершенного

им коррупционного правонарушения.

2.5. Сведения о применении к лицу взыскания в виде увольнения

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение

коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих

государственную тайну, подлежат включению в реестр лиц, уволенных

consultantplus://offline/ref=AD6C68FAF9A07E22C5F3FA8F8D0B16EEB161BBD4177F75483115B6F935A220FD4BC6E9FC6C889F772BE7A7B24E3FB7D33B8BA079754BE7724Ey4J
consultantplus://offline/ref=AD6C68FAF9A07E22C5F3FA8F8D0B16EEB161BBD4177F75483115B6F935A220FD4BC6E9F96D83C92E66B9FEE20374BAD62C97A07F46y9J
consultantplus://offline/ref=AD6C68FAF9A07E22C5F3FA8F8D0B16EEB161BBD4177F75483115B6F935A220FD4BC6E9FC6C889F7D23E7A7B24E3FB7D33B8BA079754BE7724Ey4J
consultantplus://offline/ref=B939510EC8845C68AD6348B4DFFE5FCAAC2A2A4910F2283694D8F49D8330965F740AF6881580139979408FB723CCB902E593FF4FC1F2DB50P3BDL
consultantplus://offline/ref=B939510EC8845C68AD6348B4DFFE5FCAAC2A2A4910F2283694D8F49D8330965F740AF68D148B45C0341ED6E76E87B407F28FFF49PDBDL
consultantplus://offline/ref=B939510EC8845C68AD6348B4DFFE5FCAAC2A2A4910F2283694D8F49D8330965F740AF6881580139371408FB723CCB902E593FF4FC1F2DB50P3BDL

3

в связи с утратой доверия (далее - реестр), сроком на пять лет с момента

принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр.

2.6. За каждое коррупционное правонарушение к муниципальному

служащему может быть применено только одно взыскание.

2.7. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания

в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве

основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи

271 Федерального закона.

2.8. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания

с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых

актов, положения которых им нарушены, или копия акта об отказе в

применении к муниципальному служащему взыскания с указанием мотивов

вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти

рабочих дней со дня издания такого акта и приобщается к личному делу

муниципального служащего.

2.9. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в

письменной форме в комиссию по трудовым спорам или в суд.

2.10. Если в течение 1 года со дня применения взыскания

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному

взысканию, предусмотренному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27

Федерального закона, или взысканию в виде замечания или выговора,

предусмотренному

частью 1 статьи 271 Федерального закона, он считается не имеющим

взыскания.

consultantplus://offline/ref=5BBD5DAC63880C4B7A13C3DB2F59BFF23BB546D588A47DAC63C51939728EC24778A51AD24071AAEE1920C6BD4194F13DE1621828j2E8G
consultantplus://offline/ref=5BBD5DAC63880C4B7A13C3DB2F59BFF23BB546D588A47DAC63C51939728EC24778A51AD24371AAEE1920C6BD4194F13DE1621828j2E8G
consultantplus://offline/ref=5BBD5DAC63880C4B7A13C3DB2F59BFF23BB546D588A47DAC63C51939728EC24778A51AD24371AAEE1920C6BD4194F13DE1621828j2E8G
consultantplus://offline/ref=5BBD5DAC63880C4B7A13C3DB2F59BFF23BB546D588A47DAC63C51939728EC24778A51AD0417AFCBD5E7E9FEE05DFFC3BFF7E182E34BE812Fj3E8G
consultantplus://offline/ref=5BBD5DAC63880C4B7A13C3DB2F59BFF23BB546D588A47DAC63C51939728EC24778A51AD0417AFCBD597E9FEE05DFFC3BFF7E182E34BE812Fj3E8G
consultantplus://offline/ref=5BBD5DAC63880C4B7A13C3DB2F59BFF23BB546D588A47DAC63C51939728EC24778A51AD24071AAEE1920C6BD4194F13DE1621828j2E8G